
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 24-02-2026 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
BONUS NUOVI NATI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER ACQUISTI DI BENI PER 
LA PRIMA INFANZIA PER L'ANNO 2026. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E 
RELATIVA MODULISTICA. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Gaboardi dott.ssa Ilaria 
  



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 19.02.2026 all’oggetto “Atto di 
indirizzo contributo straordinario denominato “Bonus Nuovi Nati” a favore dei nuclei familiari 
residenti nel Comune di Castelletto Sopra Ticino a sostegno delle spese per acquisti di beni 
per la prima infanzia per l’anno 2026” con la quale: 
 

 si istituisce per l’anno 2026 il Bonus Nuovi Nati, al fine di ampliare le misure attive di 
promozione e di supporto alle famiglie 

 si stabiliscono i criteri relativamente all’erogazione dello stesso, ovvero 
 Nascita o adozione nel periodo 01.01.2026 – 31.12.2026; 
 Residenza nel Comune di Castelletto Sopra Ticino del bambino e di almeno un 

genitore o esercente la potestà genitoriale al momento della presentazione della 
domanda;  

 si definiscono gli elementi che dovranno essere contenuti nel bando quali: 
 tipologia delle spese ammissibili  
 entità del contributo 
 chi può presentare la domanda 
 termine per la presentazione delle domande 
 modalità di erogazione del contributo 

 

RITENUTO: 
- di dover approvare l’avviso pubblico e la relativa domanda predisposti dall’ufficio 

Servizi Sociali, come da schemi allegati al presente atto di cui ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
- di stabilire che le richieste di rimborso con allegati gli scontrini attestanti le spese 

sostenute, dopo gli opportuni accertamenti, verranno approvate con determinazione 
del Responsabile di Area; 

 
- di stabilire altresì che il ritiro delle richieste di rimborso avverrà con le seguenti 

cadenze quadrimestrali che dovranno essere tassativamente osservate: 
1° quadrimestre 30 APRILE 2026; 
2° quadrimestre 31 AGOSTO 2026; 
3° quadrimestre 31 DICEMBRE 2026; 
 

- di stabilire la scadenza del 31 gennaio 2027 per i bambini nati e/o adottati nel mese di 
dicembre 2026; 

 
- di disporre che si provvederà alla liquidazione del contributo tramite bonifico sull’IBAN 

indicato dal richiedente in sede di presentazione della domanda, per un importo 
massimo una tantum di € 100,00 non ripetibile; 
 

CONSIDERATO di impegnare la somma di € 6.500,00 pari alla somma stanziata per 
l’erogazione del contributo straordinario in oggetto per l’anno 2026; 
 
VISTE:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2026 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2026 - 2028 (N.A.D.U.P.); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2026 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 09/02/2026 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028 – parte finanziaria; 



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27.03.2025 di adozione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 
VISTO il capitolo 6860/1 del bilancio di previsione, esercizio 2026, codice bilancio 12.05-
1.04.02.02.999 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i 
 
VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto di attribuzione incarico di elevata qualificazione dell’Area 
Servizi Sociali n. 23/2025 del 29/12/2025, prot. n. 0046219 del 31/12/2025, alla 
Dott.ssa Ilaria Gaboardi per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2026; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L.N. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L.N. 190/2012; 

 
DETERMINA 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico e la relativa 
domanda predisposti dall’ufficio Servizi Sociali, come da schemi allegati al presente atto di 
cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

 
DI STABILIRE che il ritiro delle richieste di rimborso avverrà con le seguenti cadenze: 

 1° quadrimestre 30 APRILE 2026; 
 2° quadrimestre 31 AGOSTO 2026; 
 3° quadrimestre 31 DICEMBRE 2026; 
 31 gennaio 2027 per i bambini nati e/o adottati nel mese di dicembre 2026; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 6.500,00 imputandola al capitolo 6860/1 del Bilancio di 
Previsione, esercizio 2026, codice bilancio 12.05-1.04.02.02.999, come modificato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, giusto impegno registrato al nr. 136-2026. 

 
DI STABILIRE altresì che si provvederà con successivi atti all’accoglimento delle richieste e 
alla liquidazione delle stesse tramite bonifico su conto corrente bancario o postale. 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile dell'Area  
Dott.ssa Ilaria Gaboardi 

documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 82/2005 
 

  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  



 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 24-02-2026 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
BONUS NUOVI NATI A SOSTEGNO DELLE SPESE PER ACQUISTI DI BENI PER 
LA PRIMA INFANZIA PER L'ANNO 2026. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E 
RELATIVA MODULISTICA. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Gaboardi dott.ssa Ilaria 
  



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 19.02.2026 all’oggetto “Atto di 
indirizzo contributo straordinario denominato “Bonus Nuovi Nati” a favore dei nuclei familiari 
residenti nel Comune di Castelletto Sopra Ticino a sostegno delle spese per acquisti di beni 
per la prima infanzia per l’anno 2026” con la quale: 
 

 si istituisce per l’anno 2026 il Bonus Nuovi Nati, al fine di ampliare le misure attive di 
promozione e di supporto alle famiglie 

 si stabiliscono i criteri relativamente all’erogazione dello stesso, ovvero 
 Nascita o adozione nel periodo 01.01.2026 – 31.12.2026; 
 Residenza nel Comune di Castelletto Sopra Ticino del bambino e di almeno un 

genitore o esercente la potestà genitoriale al momento della presentazione della 
domanda;  

 si definiscono gli elementi che dovranno essere contenuti nel bando quali: 
 tipologia delle spese ammissibili  
 entità del contributo 
 chi può presentare la domanda 
 termine per la presentazione delle domande 
 modalità di erogazione del contributo 

 

RITENUTO: 
- di dover approvare l’avviso pubblico e la relativa domanda predisposti dall’ufficio 

Servizi Sociali, come da schemi allegati al presente atto di cui ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
- di stabilire che le richieste di rimborso con allegati gli scontrini attestanti le spese 

sostenute, dopo gli opportuni accertamenti, verranno approvate con determinazione 
del Responsabile di Area; 

 
- di stabilire altresì che il ritiro delle richieste di rimborso avverrà con le seguenti 

cadenze quadrimestrali che dovranno essere tassativamente osservate: 
1° quadrimestre 30 APRILE 2026; 
2° quadrimestre 31 AGOSTO 2026; 
3° quadrimestre 31 DICEMBRE 2026; 
 

- di stabilire la scadenza del 31 gennaio 2027 per i bambini nati e/o adottati nel mese di 
dicembre 2026; 

 
- di disporre che si provvederà alla liquidazione del contributo tramite bonifico sull’IBAN 

indicato dal richiedente in sede di presentazione della domanda, per un importo 
massimo una tantum di € 100,00 non ripetibile; 
 

CONSIDERATO di impegnare la somma di € 6.500,00 pari alla somma stanziata per 
l’erogazione del contributo straordinario in oggetto per l’anno 2026; 
 
VISTE:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2026 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2026 - 2028 (N.A.D.U.P.); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2026 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 09/02/2026 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028 – parte finanziaria; 



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27.03.2025 di adozione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 
VISTO il capitolo 6860/1 del bilancio di previsione, esercizio 2026, codice bilancio 12.05-
1.04.02.02.999 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i 
 
VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto di attribuzione incarico di elevata qualificazione dell’Area 
Servizi Sociali n. 23/2025 del 29/12/2025, prot. n. 0046219 del 31/12/2025, alla 
Dott.ssa Ilaria Gaboardi per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2026; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L.N. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L.N. 190/2012; 

 
DETERMINA 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico e la relativa 
domanda predisposti dall’ufficio Servizi Sociali, come da schemi allegati al presente atto di 
cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

 
DI STABILIRE che il ritiro delle richieste di rimborso avverrà con le seguenti cadenze: 

 1° quadrimestre 30 APRILE 2026; 
 2° quadrimestre 31 AGOSTO 2026; 
 3° quadrimestre 31 DICEMBRE 2026; 
 31 gennaio 2027 per i bambini nati e/o adottati nel mese di dicembre 2026; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 6.500,00 imputandola al capitolo 6860/1 del Bilancio di 
Previsione, esercizio 2026, codice bilancio 12.05-1.04.02.02.999, come modificato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, giusto impegno registrato al nr. 136-2026. 

 
DI STABILIRE altresì che si provvederà con successivi atti all’accoglimento delle richieste e 
alla liquidazione delle stesse tramite bonifico su conto corrente bancario o postale. 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile dell'Area  
Dott.ssa Ilaria Gaboardi 

documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 82/2005 
 

  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 25-02-2026. al giorno 12-03-2026. 
 
lì  25-02-2026 
 
Reg. Pubbl. n. 236 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
lì 25-02-2026 
 
 Responsabile 
 dott.ssa Gaboardi Ilaria 
 


